
 
                    

 
 

Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE AREIAL 
 
 
 
 

MENSÁRIO OFICIAL 
 

Órgão de Imprensa Oficial do Município 
 

Criado pela Lei Municipal n° 199 de 05 de Abril de 1976 
Publicado no Diário Oficial do Estado em 14 de Abril de 1976 

 

 

 

Areial – PB, de 03 a 31 de Dezembro de 2012. 
 

Gestão 2009-2012 
 

REDAÇÃO E ESCRITÓRIO: 
Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Areial 

Rua São José, n° 472 – Centro 
CEP 58.140-000 – AREIAL – PB. 
CNPJ 08.701.062/0001-32  

www.areialpb.com.br 
E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    2 

 

 
 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 

 
 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 
 
 
 
 

 

 
 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 
 
 

 
 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 
 
 
 
 
 
 

Portarias / Departamento de Pessoal 

 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    3 

 
 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 

 
 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

GABINETE DO PREFEITO 
Rua São José, nº 472 – Centro – Fone: (83) 3368-1020 CEP 58.140-000  

Areial - PB. 

 

 
 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 
 
 
 
 
 
 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    4 

 
 

 

 
 

 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    5 

 

 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

GABINETE DO PREFEITO 
Rua São José, nº 472 – Centro – Fone: (83) 3368-1020 CEP 58.140-000  

Areial - PB. 

LEI Nº 215 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 “CRIA O CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AREIAL 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE AREIAL , Estado 

da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º  - Fica Criado o Conselho Municipal de Saúde 

– CMS – de Areial, órgão colegiado e de caráter deliberativo da Divisão de 

Saúde e assistência Social do Município, diretamente subordinado ao Chefe do 

Poder Executivo Municipal. 

 

Art. 2º  - O Conselho Municipal de Saúde – CMS é 

constituído de forma paritária entre as instituições públicas e as Sociedades 

Civis Municipais, tendo a seguinte composição: 

 

REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS: 

- Representante do Centro de Saúde do Estado; 

- Representante da secretaria de Saúde do Município; 

- Representante do Escritório Local da EMATER; 

- Representante DE Educação do Estado; 

- Representante da Secretaria de Educação do Município; 

- Representante do Escritório Local da CAGEPA; 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

- Representante Do Sindicato dos Trabalhadores Rurais; 

- Representante da Associação do Pequeno Produtor Rural; 

- Representante da Conferência de são Vicente de Paulo; 

- Representante do Clube de Mães; 

- Representante da Igreja Católica; 

- Representante do Centro Educativo Social do Município de Areial – 

CESMA; 

 

Art. 3º  - O Conselho Municipal de Saúde é o órgão 

que tem por finalidade: 

I – Formular, acompanhar e avaliar a Política Municipal de Saúde, adequando-

se à Política Estadual de Saúde; 

II – Estabelecer mecanismos políticos para a implantação e execução do 

Sistema Unificado e Descentralizado de Saúde (SUDS), à nível municipal; 

III – Apreciar e deliberar qualquer assunto concernente ao setor de saúde, no 

âmbito do município; 

IV – Apreciar e deliberar as proposições da Comissão Interinstitucional 

Municipal de Saúde (CIMS);  

V – Participar da elaboração e atualização da Proposta Orçamentária 

(SUDS) para o Município em articulação com Secretaria Municipal de 

Saúde; 

VI – Acompanhar integrado com a Secretaria de Saúde Municipal o 

processo de utilização dos recursos financeiros destinados ao Setor de 

Saúde. 

 

LEIS 

 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    6 

Art. 4º  - O Presidente do Conselho Municipal 

de Saúde (C.M.S) será eleito entre os seus membros em reunião plenária. 

Na ausência do Presidente, seu suplente assumirá. 

Parágrafo Primeiro  - O exercício da função de 

Conselheiro não será remunerado, sendo considerado serviço público 

relevante. 

Parágrafo Segundo  – Os membros do CMS 

serão substituídos caso faltem sem motivo justificado a 03 (três) reuniões 

consecutivas e a 06 (seis) reuniões intercaladas no período de seu 

mandato. 

Parágrafo Terceiro  – Os membros do CMS 

poderão ser substituídos, ainda, mediante solicitação da entidade que o 

indicou encaminhada ao Prefeito Municipal. 

 

Art. 5º  - As Entidades da Sociedade Civil 

deverão indicar os seus representantes e suplentes ao Coordenador do 

Conselho para tomarem posse de seus cargos. 

Art. 6º  - Esta lei entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas às disposições em contrário. 

 

                      Gabinete do Prefeito Municipal de Areial, 21 de dezembro de 

2012. 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

GABINETE DO PREFEITO 
Rua São José, nº 472 – Centro – Fone: (83) 3368-1020 CEP 58.140-000  

Areial - PB. 

 
LEI N° 216 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 
 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 

DECRETOS 

 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    7 

 
 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

Rua São José, nº 472 – Centro – Fone: (83) 3368-1020 CEP 58.140-000  
Areial - PB. 

 
DECRETO Nº 18 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

NO VALOR DE R$ 1.155.025,00 (HUM 

MILHÃO, CENTO E CINQUENTA E CINCO MIL 

E VINTE E CINCO REAIS) NO ORÇAMENTO 

VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS . 

 

O Prefeito Constitucional do Município de 

Areial, Estado da Paraíba no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas na Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei 

Municipal nº 189 de 30 de Dezembro de 2011. 

D E C R E T A 

 

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento programa 

do Município de Areial – PB, crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 1.155.025,00 (HUM MILHÃO, CENTO E 

CINQUENTA E CINCO MIL E VINTE E CINCO REAIS) , para reforço 

das seguintes dotações orçamentárias. 

 

 02010-GABINETE DO PREFEITO 

  04-122.2002.2002-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO 

        319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL   7.000,00 

        319013-000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

     1.000,00 

        335041-000-CONTRIBUIÇÕES   

       400,00 

        339039-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA  1.000,00 

 02020-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  04-122.2003.2004-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

        319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  24.400,00 

        319013-000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

     1.200,00 

 02030-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

  04-122.2004.2007-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FINANÇAS 

        319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  16.000,00 

        339039-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA    500,00 

  04-331.2002.2008-CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO PARA O PASEP 

        339047-000-OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

    2.800,00 

 02050-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  12-361.1005.1068-AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 

ESCOLAS 

        449051-001-OBRAS E INSTALAÇÕES   

   72.000,00 

  12-361.1005.2009-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

        319011-001-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  23.000,00 

        339030-001-MATERIAL DE CONSUMO   

   13.000,00 

        339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA   6.000,00 

        339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA  4.000,00 

  12-361.1005.2010-MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE MERENDA 

ESCOLAR 

        339030-015-MATERIAL DE CONSUMO   

    5.000,00 

  13-392.1006.2015-PROMOÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS, 

CULTURAIS E RELIGIOSOS 

        339036-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA   1.000,00 

        339039-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 18.400,00 

  12-361.1005.2043-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – 

FUNDEB 60% 

        319011-018-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL      130.000,00 

        319013-018-OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

     5.000,00 

  12-361.1005.2044-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – 

FUNDEB 40% 

        319011-019-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL       40.000,00 

        319013-019-OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

     5.500,00 

        339030-019-MATERIAL DE CONSUMO   

    4.000,00 

        339036-019-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA   5.000,00 

 02060-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/FUNDO MUNIC. DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  08-122.2007.1021-AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS 

PARA SECRETARIA DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

        449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

   13.500,00 

  08-244.1010.1023-DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS – 

PROGRAMA MÍNIMO SOCIAL 

        339048-000-OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 

FÍSICAS  30.000,00 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    8 

  08-122.2007.2026-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

        339039-000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 41.000,00 

  08-243.1010.2030-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

CONSELHO TUTELAR 

        319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL        3.000,00 

        319013-000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

       400,00 

  08-243.1010.2031-MANUTENÇÃO DO PETI 

        339036-029-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA   2.000,00 

  08-244.1010.2033-IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 

PROGRAMA SOPÃO 

        339036-029-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA   2.600,00 

  08-244.1010.2035-MANUTENÇÃO DO PAIF 

        319011-029-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL        1.000,00 

        319013-000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

       100,00 

 02070-DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS 

  15-122.2008.2036-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS 

URBANOS 

        319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL       21.000,00 

        319013-000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

     2.200,00 

        339030-000-MATERIAL DE CONSUMO   

   45.000,00 

        339036-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA  36.000,00 

        339039-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA  6.000,00 

  15-451.1012.2037-MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

        339039-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 13.000,00 

 02090-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  10-301.1008.1013-AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS 

PARA AS UBS´S 

        449052-014-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

       289.260,00 

  10-301.1008.2018-MANUTENÇÃO DO PACS 

        319011-014-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL        1.765,00 

        319013-014-OBRIGÕES PATRONAIS   

   20.000,00 

  10-301.1008.2019-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

        319011-014-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  62.000,00 

        319013-014-OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

    13.800,00 

  10-301.1009.2021-MANTUENÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

        319011-002-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  74.200,00 

        339030-002-MATERIAL DE CONSUMO   

   53.650,00 

        339032-002-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

    2.000,00 

        339036-002-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA  3.400,00 

        339039-002-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 25.000,00 

  10-305.1007.2032-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PEVA 

        319011-014-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL   6.350,00 

        319013-014-OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

       600,00 

Total -->                                                           1.155.025,00 

 

Art. 2º - Constitui recursos disponíveis para 

atender as despesas decorrentes do credito de que trata o artigo 

anterior a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

 

 02020-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  04-122.2003.2004-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

        339030-000-MATERIAL DE CONSUMO   

   14.000,00 

        339036-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA  14.900,00 

 02040-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  27-812.1006.1011-AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DO 

CAMPO DE FUTEBOL 

        449051-024-OBRAS E INSTALAÇÕES   

   20.000,00 

  12-361.1005.1052-REFORMA E RECUPERAÇAO DE UNDIADES 

ESCOLARES – FUNDEB 40% 

        449051-019-OBRAS E INSTALAÇÕES   

   30.000,00 

  13-392.1006.1053-AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DO 

CLUBE CESMA 

        449051-000-OBRAS E INSTALAÇÕES   

   50.000,00 

  12-365.1004.1055-CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E 

RECUPERAÇÃO DE CRECHES 

        449051-019-OBRAS E INSTALAÇÕES   

   30.000,00 

  12-122.2005.1059-AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO 

        449052-001-EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

   30.000,00 

  27-812.1006.1064-CONSTRUÇÃO E MENUTENÇÃO DA PISCINA 

NO CLUBE CESMA 

        449051-000-OBRAS E INSTALAÇÕES   

   20.000,00 

  27-812.1006.1066-CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE UM 

GINASIO DE ESPORTES 

        449051-000-OBRAS E INSTALAÇÕES   

   55.000,00 

        449051-024-OBRAS E INSTALAÇÕES   

   21.000,00 

  12-361.1005.2011-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR – 

RECURSOS PROPRIOS/FEDERAIS 

        339030-015-MATERIAL DE CONSUMO   

   25.000,00 

  12-365.1004.2042-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE 

        319011-001-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  33.000,00 

  12-361.1005.2043-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – 

FUNDEB 60% 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    9 

        319004-018-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

   20.000,00 

  12-361.1005.2044-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – 

FUNDEB 40% 

        449052-019-EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

   20.000,00 

 02050-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

  10-301.2006.1016-AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SECRETARIA 

DE SAÚDE 

        449052-001-EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

   40.000,00 

 02060-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/FUNDO MUNIC. DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  08-122.2007.1075-AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

        449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

   30.000,00 

  08-244.1010.1076-CONSTRUÇÃO OU REFORMA DO PREDIO 

PARA SEDE DO CRAS/PAIF 

        449051-000-OBRAS E INSTALAÇÕES   

   15.000,00 

        449051-024-OBRAS E INSTALAÇÕES   

   34.000,00 

  08-122.2007.2026-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

        319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  46.500,00 

  08-243.1010.2029-MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PRO-JOVEM 

        319004-029-CONRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

   25.000,00 

  08-244.1010.2034-SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

        339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

   23.500,00 

  08-244.1010.2035-MANUTENÇÃO DO PAIF 

        339039-029-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA 29.600,00 

 02070-DEPARTAMENTO DE OBAS E SERVIÇOS GERAIS 

  15-451.1011.1058-CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO 

DE PRAÇAS E ÁREAS DE LASER 

        449051-000-OBRAS E INSTALAÇÕES   

   83.500,00 

        449051-024-OBRAS E INSTALAÇÕES   

   69.000,00 

 02090-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  10-302.1009.1073-AMPLIAÇÃO DO LABORATORIO IRMÃ CAMÍSIA 

        449052-002-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

   15.000,00 

        449052-023-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

   30.000,00 

  10-301.1008.2020-MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE 

ANALISES CLINICAS 

        339030-014-MATERIAL DE CONSUMO   

   11.600,00 

  10-301.1009.2021-MANUTENÇÃO DS SERVIÇOS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

        319004-002-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

   26.000,00 

  10-301.1009.2022-MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE - PSF 

        319004-014-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

   20.000,00 

        319013-014-OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

    27.000,00 

        339030-014-MATERIAL DE CONSUMO   

   22.800,00 

  10-301.1009.2023-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO 

BÁSICA 

        339030-014-MATERIAL DE CONSUMO   

   40.800,00 

        339032-014-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

   20.000,00 

        339036-014-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA  14.000,00 

  10-303.1009.2024-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA 

BÁSICA 

        339030-002-MATERIAL DE CONSUMO   

   16.800,00 

        339030-014-MATERIAL DE CONSUMO   

   47.025,00 

        339032-002-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

   15.000,00 

        339032-014-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

   35.000,00 

  10-304.1009.2025-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

        319011-002-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  15.000,00 

        319011-014-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  20.000,00 

Total -->                                                           1.155.025,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 

Gabinete do Prefeito do Município de Areial – 

em 01 de dezembro de 2012. 

 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

Rua São José, nº 472 – Centro – Fone: (83) 3368-1020 CEP 58.140-000  
Areial - PB. 

 
DECRETO Nº 19 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 25.760,00 (VINTE E CINCO MIL, 

SETECENTOS E SESSENTA REAIS) NO ORÇAMENTO 

VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS . 

 

O Prefeito Constitucional do Município de 

Areial, Estado da Paraíba no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas na Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei 

Municipal nº 189 de 30 de Dezembro de 2011. 

D E C R E T A 

 

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento programa 

do Município de Areial – PB, crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 25.760,00 (VINTE E CINCO MIL, SETECENTOS E 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    10 

SESSENTA REAIS) , para reforço das seguintes dotações 

orçamentárias. 

 

 01010-CÂMARA MUNICIPAL 

  01-031.2001.2001-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL 

        319011-000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  24.000,00 

        339036-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

FÍSICA   1.100,00 

        339039-000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA    660,00 

Total -->                                                              25.760,00 

 

Art. 2º - Constitui recursos disponíveis para 

atender as despesas decorrentes do credito de que trata o artigo 

anterior a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

 

01010-CÂMARA MUNICIPAL 

  01-031.1001.1001-INSTALAÇÃO DE NOVO SISTEMA DE 

SONORIZAÇÃO 

        449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

      700,00 

  01-031.1001.1002-AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS 

        449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

       10,00 

  01-031.1001.1083-CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PREDIO PARA 

FUNCIONAMENTO DA CÂMARA 

        449051-000-OBRAS E INSTALAÇÕES   

      550,00 

  01-031.2001.2001-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL 

        319013-000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS  

     7.800,00 

        339030-000-MATERIAL DE CONSUMO   

    4.300,00 

 02010-GABINETE DO PREFEITO 

  04-122.2002.2002-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 

DO PREFEITO 

        339030-000-MATERIAL DE CONSUMO   

   12.400,00 

Total -->                                                              25.760,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 

Gabinete do Prefeito do Município de Areial – 

em 01 de outubro de 2012. 

 

 
  Prefeito Constitucional do Município de Areial – PB  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

TERMO DE RESCISÃO Nº INX004/2012 
 
 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
INX004/2012 CELEBRADO COM A EMPRESA 
NET PROPAGANDA LTDA.  

 
 

A Prefeitura Municipal de Areial  - Rua São José, 472- 
Centro - Areial - PB, CNPJ nº 08.701.062/0001-32, neste ato 
representada pelo Prefeito ADELSON GONÇALVES 
BENJAMIN, Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na 
Rua São José, S/N - Centro - AREIAL - PB, resolve rescindir 
unilateralmente o contrato nº INX004/2012, firmado com a 
empresa NET PROPAGANDA LTDA  - R. JUVINIANO 
SOBREIRA, 41 - CENTRO - ESPERANÇA - PB, CNPJ nº 
00.391.689/0001-22, neste ato representado por Robson 
Marcelo Fernandes Muniz, CPF nº 274.748.284-72, tendo 
como objeto a CONTRATAÇÃO DE BANDAS MUSICAIS, 
ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO PARA ANIMAÇÃO DAS 
FESTIVIDADES DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DESTE 
MUNICÍPIO com base na Cláusula Sexta do mencionado 
instrumento contratual, bem como nos artigos 78, XII e 79, I 
da Lei Federal nº 8.666/93, respeitadas as disposiç ões 
contidas no art. 78, Parágrafo Único da Lei Federal  nº 
8.666/93 e no art. 5º, inciso LV da Constituição Fe deral.  

 
Publique-se.  

 
           Areial - PB, 02 de outubro 
de 2012. 

ADELSON GONÇALVES BENJAMIN 
Prefeito 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESTA 
EDILIDADE. 
 
O Prefeito Constitucional do Município de AREIAL (PB), no 
uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, atualizada pelas 
Leis Nº 8.883/94 de 08/06/94 e 9.948/98 de 27/05/1998, com 
base nas informações constantes no Processo Administrativo 
n° 018/2012, Convite n° 010/2012, e considerando qu e foram 
observados os prazos legais e recursais, conforme consta do 
processo, nos termos do Art. 43, Inciso III, do citado diploma 
legal HOMOLOGA o presente processo licitatório, conforme 
proposto pela Comissão Permanente de Licitação.  
 

Areial, 03 de dezembro de 2012. 
 

ADELSON GONÇALVES BENJAMIN 
Prefeito Municipal 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS 
DESTINADOS À MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: CONVITE Nº. 
010/2012. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2012 - Orçamento 2012 
- Orçamento 2012 - 02040.12.361.1005.2009 – Elemento de 
Despesa 33.90.30.00; 02070.15.122.2008.2036 – Elemento 
de Despesa 33.90.30.00; 0290.10.301.1009.2021  – Elemento 
de Despesa 33.90.30.00. VIGÊNCIA: até 31/12/2012. 
PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AREIAL E: CT Nº. C010/2012 – 03.12.2012 – FERRO 
COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, CNPJ sob o nº. 
02.761.103/0001-08 - R$ 77.656,94. 
 

LICITAÇÕES 

 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    11 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: Nº. 005/2012 

 
                      O prefeito Constitucional do Município de Areial, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

 

                      CONSIDERANDO que de acordo com a Lei das 

licitações nº. 8.666/93 e suas atualizações posteriores e o 

Artigo 25, Inciso III, autoriza à INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO , e de acordo com a Ata da Comissão Permanente 

de Licitação de 07 de dezembro de 2012 e com base no 

Parecer do Procurador Jurídico deste município.  

 

                      RESOLVE ratificar os termos de justificativa de 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº. 005/2012,  para a 

Contratação de Bandas Musicais, através de Empresário para 

animação das festividades de Réveillon, referente à empresa 

FRANCISCO ARNALDO RAMALHO JUNIOR, CNPJ Nº. 

07.197.983/0001-47, pelo valor de R$ 25.000,00 (Vinte e 

Cinco Mil Reais). 

 

 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 

 
                            HOMOLOGO o presente Processo Licitatório 

de acordo com o parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITACÃO, contida na ATA de 07 de dezembro de 2012 – 

INEXIGIBILIDADE DE Nº. 005/2012 , como também parecer 

do Procurador Jurídico do Município, que consta no presente 

processo licitatório, e ADJUDICO  como vencedora do 

presente Processo Licitatório a Empresa: FRANCISCO 

ARNALDO RAMALHO JUNIOR, CNPJ Nº. 07.197.983/0001-

47, pelo valor de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais) , 

para a prestação de serviços na apresentação dos Cantores e 

Bandas especificadas na proposta. 

 
Areial/PB, 17 de dezembro de 2012. 
 

ADELSON GONÇALVES BENJAMIN 
PREFEITO 

 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS 
DESTINADOS À MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: 
INEXIGIBILIDADE Nº. 005/2012. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 
2012 - Orçamento 2012 - 02040.13.392.1006.2015 – 
Elemento de Despesa: 33903900. VIGÊNCIA: até 31/12/2012. 
PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AREIAL E: CT Nº. INX05/2012 – 17.12.2012 – FRANCISCO 
ARNALDO RAMALHO JUNIOR, CNPJ Nº. 07.197.983/0001-
47- R$ 25.000,00. 
 
 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2012 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua São José, nº 472 – Centro – 
CEP 58.140-000 – Areial - PB, às 08:00 horas do dia 22 de 
dezembro de 2012, licitação modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço, para: Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente destinados a Secretaria de Saúde deste 
Município. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº. 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº. 120/2010. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
pmareial@gmail.com  
AREIAL - PB, 07 de dezembro de 2012. 
 
 
 
 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2012 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº. 005/2012, que 
objetiva: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 
destinados a Secretaria de Saúde deste Município; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: DENTAL COSTA PROD. 
ODONTOLOGICOS LTDA - CNPJ: 11.054.242/0001-84; 
Valor: R$ 148.700,00. 
 
Areial - PB, 21 de dezembro de 2012. 
 
ADELSON GONÇALVES BENJAMIN 
Prefeito 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE 
DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 005/2012. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2012 
- RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO - 
02090.10.301.1008.2020 – ELEMENTO DE DESPESA 
44.90.52.00 - 02090.10.301.1009.1019 – ELEMENTO DE 
DESPESA 44.90.52.00; 02090.10.301.1008.2021 – 
ELEMENTO DE DESPESA 44.90.52.00. VIGÊNCIA: ATÉ 
31/12/2012. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AREIAL E: CT Nº. PP05/2012 – 24.12.2012 – 
DENTAL COSTA PROD. ODONTOLOGICOS LTDA - CNPJ: 
11.054.242/0001-84; VALOR: R$ 148.700,00. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    12 

 

 

RREO 

 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    13 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    14 

 
 

 
 
 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    15 

 

 
 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    16 

 
 

 
 
 
 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    17 

 
 
 
 
 
 
 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    18 

 
 
 
 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    19 

 
 
 
 
 
 

 
 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    20 

 
 

 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    21 

 

 
 
 
 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    22 

 
 

  

RGF 

 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    23 

 
 
 
 
 
 
 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    24 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    25 

 
 

 
 



ANO XXXVI    -     MENSÁRIO OFICIAL   -   DEZEMBRO    DE    2012   -    Pág.    26 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


